
 

 

1 

 

FORMULACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS  
PELIGROSOS PARA LA CERVECERÍA DEL VALLE – BAVARIA S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAROLINA VICTORIA BONILLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE 
FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS 

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS 
RECURSOS NATURALES 

SANTIAGO DE CALI 
2009 

 



 

 

2 

 

FORMULACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS 
PELIGROSOS PARA LA CERVECERÍA DEL VALLE – BAVARIA S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

CAROLINA VICTORIA BONILLA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasantía para optar por el título de Administradora Ambiental y de los 
Recursos Naturales 

 
 
 
 
 
 
 
 

Director 
CAROLINA GÓMEZ SCHOUBEN 
[...]
residuos que ameriten una evaluación especial, así como la utilización de servicios 
calificados para el manejo de los residuos peligrosos generados. 
 
 
Igualmente se ha considerado para su elaboración, la metodología que el 
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial está consultando con 
sectores industriales y otros gremios sobre el contenido de los planes en mención 
además de la autoridad ambiental del Valle del Cauca, Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca CVC. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 

 

1. PREVENCIÓN Y MINIMIZACIÓN 
 

 
1.1 OBJETIVOS 
 
Optimizar los procesos y establecer buenas prácticas que permitan minimizar la 
producción de Residuos Peligrosos y disminuir los costos de su tratamiento con 
sustento en la Manufactura de Clase Mundial MCM. 
 
Caracterizar los Residuos Peligrosos del proceso productivo y generar su 
cuantificación.  
 
1.2 METAS 
 
Tener identificados y cuantificados los RESPEL para a Junio 30 de 2009, basado 
tanto en lo requerido en el Decreto 4741 de 2005 y sus modificaciones, como en la 
metodología elaborada para la presentación del Plan de Gestión Integral de 
RESPEL y  en los protocolos de muestreo y caracterización establecidos por el 
Decreto 4741 de 2005 del MAVDT. 
 
Tener establecido a Junio de 2009, los programas de minimización de RESPEL a 
implementar y a Diciembre 31 de 2009 tener implementado el 100 % de los 
programas de minimización de RESPEL identificados como parte del Plan de 
Manejo establecido. 
 
1.3 IDENTIFICACIÓN DE FUENTES 
 
Para el proceso de elaboración de la cerveza se utilizan básicamente los 
siguientes insumos: Malta suministrada por Maltería Cartagena en un 68.5 %, 
harina de arroz en un 24.8 % y azúcar sulfitada 6.7 %. El consumo actual de agua 
para este proceso es del orden de 5.7 hL de agua / hL de cerveza envasada. 
 
1.3.1 Manipulación y Adecuación de las Materias Primas.  La malta se muele, 
se le retiran las materias extrañas mediante extractores de mangas, ciclones y 
zarandas vibratorias. El triturado de arroz, el azúcar y el lúpulo se almacenan 
siendo protegidos adecuadamente. En esta etapa queda como subproducto la 
barredura de malta. 
 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También pueden generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 1). 
 



 

98 

 

1.3.1 Maceración de las Materias Primas.  El proceso de maceración de la malta 
y triturado del arroz se inicia en la olla de crudos donde se cocinan con agua a 
55ºC durante 2 horas, luego pasa a la olla de mezclas a temperaturas de 35 ºC, 
52,68 ºC y 74 ºC durante un tiempo total de 3 horas. En este momento la masa 
principal está constituida por una suspensión del afrecho o granos agotados en un 
líquido rico en carbohidratos, proteínas, vitaminas y minerales, llamado mosto el 
cual es necesario separar para continuar el proceso de la cerveza. 
  
El mosto se clarifica en la olla de filtración, para conducirlo a la cava de 
fermentación después de su ebullición, filtración, sedimentación y enfriamiento. En 
esta etapa se genera el afrecho húmedo como subproducto. 
 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También puede generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 2).  
  
1.3.2 Fermentación.  Este proceso se lleva a cabo en una sala refrigerada a 11 
ºC en tanques de fermentación con camisa de enfriamiento por la que circula agua 
entre -0.5 ºC y -1ºC. Al mosto que entra a cavas se le agrega levadura a razón de 
1.25 kg por cada hectolitro de mosto con lo cual este pasa a llamarse cerveza en 
fermentación. La levadura durante un período de 5 a 7 días convierte la maltosa 
en alcohol etílico y gas carbónico. 
 
Durante los siete días de fermentación además del producido de cerveza se 
obtiene gas carbónico y levadura cervecera como subproducto. El gas se extrae y 
se utiliza en el envasado y la levadura se filtroprensa y se seca. 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También puede generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales. 
 
1.3.3 Maduración.  Se lleva a cabo en una sala refrigerada a -1 ºC donde 
permanecerá en reposo en tanques adecuados durante un tiempo de 8 días como 
mínimo. Durante dicho tiempo se sedimentan los restos de levadura depurándose 
más la cerveza por arrastre de proteínas, taninos, y algunos compuestos a base 
de azufre. Al cabo de 8 días la cerveza madurada se filtra a través de tierras 
diatomáceas y se almacena en tanques de contrapresión para luego ser enviada a 
la envasadora donde se pasteuriza. En esta etapa se genera como residuo la 
tierra diatomácea después de determinado número de filtraciones. 
 



 

99 

 

Otros residuos se generan durante el mantenimiento de los equipos y máquinas 
de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos de grasa 
provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. También puede 
generarse wipes y trapos contaminados con residuos contaminados de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 3). 
 
1.3.4 Lavado y Envase.  En esta sección se hace el lavado y desinfección del 
envase retornado a la planta, se envasa la cerveza elaborada y se pasteuriza 
finalmente lo que sale a distribución comercial. En esta área se generan residuos 
tales como etiquetas, vidrio, pitillos, tapas  y otra variedad de materiales que llegan 
en las botellas retornadas. Además se generan envases de tinta (fechadores y 
registradores). 
 
De igual manera que en otras secciones, se generan otros residuos durante el 
mantenimiento de los equipos y máquinas de esa área, y corresponden a aceites 
lubricantes usados y a residuos de grasa provenientes del mantenimiento de los 
equipos que lo requieren. También puede generarse wipes y trapos contaminados 
con residuos de aceite y ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen 
contacto con estos materiales, como es el caso de la Soda Cáustica. 
  
1.3.5 Depósitos de Envases.  Todo el envase que se retorna a la empresa se 
almacena inicialmente en grandes bodegas para su lavado y desinfección 
posterior. De igual manera la cerveza envasada se almacena en bodegas hasta su 
salida para la distribución comercial. 
 
Fundamentalmente en esta sección se genera como residuo vidrio, cartón, papel y 
plástico. Durante el mantenimiento de los equipos y máquinas de esa área se 
generan aceites lubricantes usados y en menor proporción residuos de grasa 
provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. También puede 
presentarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y ocasionalmente 
empaques y otros elementos que tienen contacto con estos materiales, al igual 
que baterías provenientes de los autos elevadores (ver figura 4). 
 
1.3.6 Planta de tratamiento de agua potable – PTAP.  La potabilización de agua 
en la Cervecería del Valle se realiza gracias a la operación de una planta que 
cuenta con los últimos estándares de calidad para el tratamiento de agua potable. 
La planta de tratamiento de agua potable está diseñada con una capacidad 
máxima de tratamiento de agua de 450 m3/h. El agua se toma del Río Cauca por 
medio de un sistema de dos tuberías con dos granadas al final que van 
conectadas a tres bombas centrífugas. 
 
Las bombas centrífugas funcionan actualmente una al tiempo con un caudal de 
260 m3/h máximo; Luego pasa a través de dos desarenadores que remueven 
hasta el 99 % de la arena que contiene el agua para ingresar al clarificador de 



 

100 

 

lamelas. Una vez en el clarificador de lamelas pasa por los tanques de mezcla, 
inyección y maduración donde se forma el lodo; luego por rebose pasa a las 
lamelas donde se remueve el lodo que finalmente llega a la PTAR. El agua pasa a 
los filtro de arena donde se remueven las partículas que hayan quedado en 
disueltas para procedes a sistema UV donde se eliminan cualquier 
microorganismos patológico o infeccioso presente en el agua. Una vez realizado 
este proceso, se procede a enviar el agua a los filtros de carbón donde se 
terminan de remover los contaminantes orgánicos en el agua y se mejora el color, 
olor y sabor. Finalmente de dioxiclora y se almacena en dos tanques de agua 
potable con capacidad de 1000 m3 cada uno. 
 
1.3.7 Planta de tratamiento de agua residual – PTAR.  La planta de tratamiento 
de Agua Residual de la Cervecería del Valle, consta de un sistema de tratamiento 
primario cuya finalidad es retirar la mayor parte de los sólidos suspendidos 
contenidos en el agua residual, y el sistema de tratamiento secundario que permite 
la remoción de carga orgánica (DBO5 y DQO) gracias al trabajo del reactor 
anaerobio  de flujo ascendentes y manto de lodo (denominados  UASB – “Up Flow 
Anaerobic Sludge Blanket”). 
 
El proceso se inicia con la recepción de las aguas residuales provenientes de las 
áreas de cocinas, filtración, envase, depósito, áreas administrativas y demás áreas 
de la Cervecería.  El agua ingresa a una unidad de tamizado para retirar sólidos 
gruesos y finos mayores a 0.5 mm. Se bombea a los tanques de proceso 
dirigiéndose inicialmente al tanque de Igualación o ecualización, cuyo  objetivo es 
ecualizar los caudales y homogenizar el vertimiento, con el fin de minimizar las 
fluctuaciones de caudal, carga y pH que ingresarán a las siguientes unidades de 
tratamiento.  
 
Después es bombeado al tanque de acidificación donde se dan las primeras fases 
del proceso biológico anaerobio, (hidrólisis, acidificación y parcialmente la 
acetogénesis), gracias al trabajo de microorganismos específicos. Luego el agua 
es bombeada a los reactores, los cuales contienen lodo granular que es el 
responsable de la degradación anaerobia de la materia orgánica. En estas 
unidades se dan las reacciones metanogénicas por medio de las cuales se 
transforma el ácido acético a metano y otros biogases.  
  
Finalmente, el efluente tratado es evacuado al reactor aerobio para la remoción 
del sulfuro de hidrógeno formado en las reacciones metanogénicas. Este tanque 
posee difusores localizados en su base que suministran el aire necesario para la 
oxidación.   
 
El agua abandona el reactor aerobio por rebose y se dirige al tanque de 
clarificador  donde se retienen la mayor parte de los sólidos arrastrados por el 
agua en su paso por los reactores para luego llegar al tanque de contacto en 



 

101 

 

donde se clora el agua antes de su vertimiento al Rio Cauca. El caudal 
nuevamente es aforado en la Parshall de salida. 
 
1.3.8 Servicios.  Como servicios se entienden todas aquellas áreas que se 
involucran de manera indirecta en el proceso de elaboración de la cerveza, y cuya 
intervención no deja de ser fundamental para el desarrollo de las actividades de 
producción, envase y suministro del producto. Estos servicios de apoyo son 
tomados en cuenta pues al igual que el proceso de elaboración, son generadores 
de residuos peligrosos, y para los cuales debe existir una disposición y un control 
adecuado. Dentro de los servicios asociados se incluyen los inventarios y 
existencias de equipos, materiales y productos en uso o dados de baja. A estos 
servicios asociados pertenecen las áreas de sala de maquinas, calderas y 
mantenimiento. 
 
1.3.9 Sala de máquinas.  La sala de máquinas es la encargada de suministrar los 
servicios de aire comprimido, gas carbónico, refrigeración. Debido a la necesidad 
permanente del sistema de refrigeración, esta área trabaja los 365 días del año. 
 
1.3.10 Sistema de refrigeración.  El sistema de refrigeración opera las 24 horas 
del día durante toda la semana, incluyendo días festivos, por lo que requiere un 
control continuo del funcionamiento de todos sus equipos. Los fines de semana 
solamente opera un compresor de los cuatro existentes, debido a las bajas cargas 
del sistema, puesto que solo queda trabajando para los difusores de las cavas y 
los enfriadores de agua glicolada. 
 
1.3.11 Sistema de aire comprimido.  El aire es succionado de la atmósfera y es 
conducido al compresor, que tiene por objeto elevarle la presión a 90 psi. El aire 
entre a los secadores, los cuales se encargan de enfriarlo por debajo del punto de 
rocío (10), produciéndose la remoción de la humedad existente; luego es llevado 
al tanque de acumulación de donde es distribuido a las diferentes áreas de 
consumo. 
 
1.3.12 Sistema de recolección  y purificación de CO2.  El CO2  que viene de los 
tanques de fermentación es conducido a la trampa de espuma, donde se extraen 
los residuos que acompañan al CO2. De allí pasa por el Booster para elevarle la 
presión, luego pasa por el sistema de lavado con agua y permanganato de 
potasio, donde se purifica el CO2. Después es llevado a las torres deodorizadoras 
para eliminarle los olores indeseables. Luego se pasa a los compresores donde se 
eleva la presión a 252 psi; se enfría con NH3 después en las torres secadoras de 
alumina se le extrae la humedad y se somete a un proceso de licuefacción que lo 
pasa del estado gaseoso al liquido para poderlo almacenar.  
 
Para distribuir el CO2. a las diferentes áreas de consumo, se hace pasar por 
vaporizador de agua glicolada y de agua caliente, que nuevamente lo vuelven al 
estado gaseoso. 



 

102 

 

1.3.13 Calderas.  La sala de calderas es la encargada de generar y distribuir el 
vapor a las diferentes áreas de consumo de la empresa, los cuales son: salones 
de embotellado, cocinas, cavas, sala de máquinas y el equipo desairador de agua. 
El proceso en calderas consta del tratamiento del agua y la generación de vapor.  
La Cervecería del Valle cuenta con tres calderas tipo dual (Gas Natural y Agua) de 
55.000, 33.000 y 11.000 libras las cuales son las encargadas de la generación de 
vapor.   
 
�� Tratamiento del agua.  La cantidad de agua de reposición que va hacer tratada 

para el suministro de las calderas, viene de la línea del colector de envase, que a 
su vez viene del acueducto. Entra al suavizador donde se hace el intercambio 
iónico. El agua una vez suavizada, pasa a los tanques de almacenamiento y 
luego es bombeada al desairador térmico, de allí el agua es alimentada a los 
domos de las calderas. 

 
� Generación de vapor.   Al desairador entran diferentes flujos de agua, el agua 

suavizada, el condensado recuperado de las áreas de consumo y vapor vivo, 
para aumentara la temperatura (105 0C) a la entrada de la caldera como ahorro 
de energía. El sistema de generación consta de 3 calderas, las cuales son 
calderas duales (Gas Natural y ACPM) pirotubular. La combustión se genera por 
la inyección de gas natural a los quemadores y el suministro de aire a través de 
un tiro forzado. El vapor que sale de la caldera se introduce en el colector 
principal del sistema de distribución. 

 
 
1.4 CLASIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS DE 
PELIGROSIDAD 
 
Para la identificación, clasificación, caracterización y cuantificación de los RESPEL  
generados, se utilizaron gráficos generales de clasificación teniendo en cuenta  el 
origen, proceso y disposición final de los mismos. Con base en el árbol de 
decisiones  se clasificaron los RESPEL generados en la planta (ver figura 5).  
[...]
residuos que ameriten una evaluación especial, así como la utilización de servicios 
calificados para el manejo de los residuos peligrosos generados. 
 
 
Igualmente se ha considerado para su elaboración, la metodología que el 
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial está consultando con 
sectores industriales y otros gremios sobre el contenido de los planes en mención 
además de la autoridad ambiental del Valle del Cauca, Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca CVC. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 
1. PREVENCIÓN Y MINIMIZACIÓN 

 
 
1.1 OBJETIVOS 
 
Optimizar los procesos y establecer buenas prácticas que permitan minimizar la 
producción de Residuos Peligrosos y disminuir los costos de su tratamiento con 
sustento en la Manufactura de Clase Mundial MCM. 
 
Caracterizar los Residuos Peligrosos del proceso productivo y generar su 
cuantificación.  
 
1.2 METAS 
 
Tener identificados y cuantificados los RESPEL para a Junio 30 de 2009, basado 
tanto en lo requerido en el Decreto 4741 de 2005 y sus modificaciones, como en la 
metodología elaborada para la presentación del Plan de Gestión Integral de 
RESPEL y  en los protocolos de muestreo y caracterización establecidos por el 
Decreto 4741 de 2005 del MAVDT. 
 
Tener establecido a Junio de 2009, los programas de minimización de RESPEL a 
implementar y a Diciembre 31 de 2009 tener implementado el 100 % de los 
programas de minimización de RESPEL identificados como parte del Plan de 
Manejo establecido. 
 
1.3 IDENTIFICACIÓN DE FUENTES 
 
Para el proceso de elaboración de la cerveza se utilizan básicamente los 
siguientes insumos: Malta suministrada por Maltería Cartagena en un 68.5 %, 
harina de arroz en un 24.8 % y azúcar sulfitada 6.7 %. El consumo actual de agua 
para este proceso es del orden de 5.7 hL de agua / hL de cerveza envasada. 
 
1.3.1 Manipulación y Adecuación de las Materias Primas.  La malta se muele, 
se le retiran las materias extrañas mediante extractores de mangas, ciclones y 
zarandas vibratorias. El triturado de arroz, el azúcar y el lúpulo se almacenan 
siendo protegidos adecuadamente. En esta etapa queda como subproducto la 
barredura de malta. 
 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También pueden generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 1). 



 

4 

 

 
1.3.1 Maceración de las Materias Primas.  El proceso de maceración de la malta 
y triturado del arroz se inicia en la olla de crudos donde se cocinan con agua a 
55ºC durante 2 horas, luego pasa a la olla de mezclas a temperaturas de 35 ºC, 
52,68 ºC y 74 ºC durante un tiempo total de 3 horas. En este momento la masa 
principal está constituida por una suspensión del afrecho o granos agotados en un 
líquido rico en carbohidratos, proteínas, vitaminas y minerales, llamado mosto el 
cual es necesario separar para continuar el proceso de la cerveza. 
  
El mosto se clarifica en la olla de filtración, para conducirlo a la cava de 
fermentación después de su ebullición, filtración, sedimentación y enfriamiento. En 
esta etapa se genera el afrecho húmedo como subproducto. 
 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También puede generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 2).  
  
1.3.2 Fermentación.  Este proceso se lleva a cabo en una sala refrigerada a 11 
ºC en tanques de fermentación con camisa de enfriamiento por la que circula agua 
entre -0.5 ºC y -1ºC. Al mosto que entra a cavas se le agrega levadura a razón de 
1.25 kg por cada hectolitro de mosto con lo cual este pasa a llamarse cerveza en 
fermentación. La levadura durante un período de 5 a 7 días convierte la maltosa 
en alcohol etílico y gas carbónico. 
 
Durante los siete días de fermentación además del producido de cerveza se 
obtiene gas carbónico y levadura cervecera como subproducto. El gas se extrae y 
se utiliza en el envasado y la levadura se filtroprensa y se seca. 
También se generan otros residuos durante el mantenimiento de los equipos y 
máquinas de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos 
de grasa provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. 
También puede generarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales. 
 
1.3.3 Maduración.  Se lleva a cabo en una sala refrigerada a -1 ºC donde 
permanecerá en reposo en tanques adecuados durante un tiempo de 8 días como 
mínimo. Durante dicho tiempo se sedimentan los restos de levadura depurándose 
más la cerveza por arrastre de proteínas, taninos, y algunos compuestos a base 
de azufre. Al cabo de 8 días la cerveza madurada se filtra a través de tierras 
diatomáceas y se almacena en tanques de contrapresión para luego ser enviada a 
la envasadora donde se pasteuriza. En esta etapa se genera como residuo la 
tierra diatomácea después de determinado número de filtraciones. 



 

5 

 

 
Otros residuos se generan durante el mantenimiento de los equipos y máquinas 
de esa área, y corresponden a aceites lubricantes usados y a residuos de grasa 
provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. También puede 
generarse wipes y trapos contaminados con residuos contaminados de aceite y 
ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen contacto con estos 
materiales (ver figura 3). 
 
1.3.4 Lavado y Envase.  En esta sección se hace el lavado y desinfección del 
envase retornado a la planta, se envasa la cerveza elaborada y se pasteuriza 
finalmente lo que sale a distribución comercial. En esta área se generan residuos 
tales como etiquetas, vidrio, pitillos, tapas  y otra variedad de materiales que llegan 
en las botellas retornadas. Además se generan envases de tinta (fechadores y 
registradores). 
 
De igual manera que en otras secciones, se generan otros residuos durante el 
mantenimiento de los equipos y máquinas de esa área, y corresponden a aceites 
lubricantes usados y a residuos de grasa provenientes del mantenimiento de los 
equipos que lo requieren. También puede generarse wipes y trapos contaminados 
con residuos de aceite y ocasionalmente empaques y otros elementos que tienen 
contacto con estos materiales, como es el caso de la Soda Cáustica. 
  
1.3.5 Depósitos de Envases.  Todo el envase que se retorna a la empresa se 
almacena inicialmente en grandes bodegas para su lavado y desinfección 
posterior. De igual manera la cerveza envasada se almacena en bodegas hasta su 
salida para la distribución comercial. 
 
Fundamentalmente en esta sección se genera como residuo vidrio, cartón, papel y 
plástico. Durante el mantenimiento de los equipos y máquinas de esa área se 
generan aceites lubricantes usados y en menor proporción residuos de grasa 
provenientes del mantenimiento de los equipos que lo requieren. También puede 
presentarse wipes y trapos contaminados con residuos de aceite y ocasionalmente 
empaques y otros elementos que tienen contacto con estos materiales, al igual 
que baterías provenientes de los autos elevadores (ver figura 4). 
 
1.3.6 Planta de tratamiento de agua potable – PTAP.  La potabilización de agua 
en la Cervecería del Valle se realiza gracias a la operación de una planta que 
cuenta con los últimos estándares de calidad para el tratamiento de agua potable. 
La planta de tratamiento de agua potable está diseñada con una capacidad 
máxima de tratamiento de agua de 450 m3/h. El agua se toma del Río Cauca por 
medio de un sistema de dos tuberías con dos granadas al final que van 
conectadas a tres bombas centrífugas. 
 
Las bombas centrífugas funcionan actualmente una al tiempo con un caudal de 
260 m3/h máximo; Luego pasa a través de dos desarenadores que remueven 



 

6 

 

hasta el 99 % de la arena que contiene el agua para ingresar al clarificador de 
lamelas. Una vez en el clarificador de lamelas pasa por los tanques de mezcla, 
inyección y maduración donde se forma el lodo; luego por rebose pasa a las 
lamelas donde se remueve el lodo que finalmente llega a la PTAR. El agua pasa a 
los filtro de arena donde se remueven las partículas que hayan quedado en 
disueltas para procedes a sistema UV donde se eliminan cualquier 
microorganismos patológico o infeccioso presente en el agua. Una vez realizado 
este proceso, se procede a enviar el agua a los filtros de carbón donde se 
terminan de remover los contaminantes orgánicos en el agua y se mejora el color, 
olor y sabor. Finalmente de dioxiclora y se almacena en dos tanques de agua 
potable con capacidad de 1000 m3 cada uno. 
 
1.3.7 Planta de tratamiento de agua residual – PTAR.  La planta de tratamiento 
de Agua Residual de la Cervecería del Valle, consta de un sistema de tratamiento 
primario cuya finalidad es retirar la mayor parte de los sólidos suspendidos 
contenidos en el agua residual, y el sistema de tratamiento secundario que permite 
la remoción de carga orgánica (DBO5 y DQO) gracias al trabajo del reactor 
anaerobio  de flujo ascendentes y manto de lodo (denominados  UASB – “Up Flow 
Anaerobic Sludge Blanket”). 
 
El proceso se inicia con la recepción de las aguas residuales provenientes de las 
áreas de cocinas, filtración, envase, depósito, áreas administrativas y demás áreas 
de la Cervecería.  El agua ingresa a una unidad de tamizado para retirar sólidos 
gruesos y finos mayores a 0.5 mm. Se bombea a los tanques de proceso 
dirigiéndose inicialmente al tanque de Igualación o ecualización, cuyo  objetivo es 
ecualizar los caudales y homogenizar el vertimiento, con el fin de minimizar las 
fluctuaciones de caudal, carga y pH que ingresarán a las siguientes unidades de 
tratamiento.  
 
Después es bombeado al tanque de acidificación donde se dan las primeras fases 
del proceso biológico anaerobio, (hidrólisis, acidificación y parcialmente la 
acetogénesis), gracias al trabajo de microorganismos específicos. Luego el agua 
es bombeada a los reactores, los cuales contienen lodo granular que es el 
responsable de la degradación anaerobia de la materia orgánica. En estas 
unidades se dan las reacciones metanogénicas por medio de las cuales se 
transforma el ácido acético a metano y otros biogases.  
  
Finalmente, el efluente tratado es evacuado al reactor aerobio para la remoción 
del sulfuro de hidrógeno formado en las reacciones metanogénicas. Este tanque 
posee difusores localizados en su base que suministran el aire necesario para la 
oxidación.   
 
El agua abandona el reactor aerobio por rebose y se dirige al tanque de 
clarificador  donde se retienen la mayor parte de los sólidos arrastrados por el 
agua en su paso por los reactores para luego llegar al tanque de contacto en 



 

7 

 

donde se clora el agua antes de su vertimiento al Rio Cauca. El caudal 
nuevamente es aforado en la Parshall de salida. 
 
1.3.8 Servicios.  Como servicios se entienden todas aquellas áreas que se 
involucran de manera indirecta en el proceso de elaboración de la cerveza, y cuya 
intervención no deja de ser fundamental para el desarrollo de las actividades de 
producción, envase y suministro del producto. Estos servicios de apoyo son 
tomados en cuenta pues al igual que el proceso de elaboración, son generadores 
de residuos peligrosos, y para los cuales debe existir una disposición y un control 
adecuado. Dentro de los servicios asociados se incluyen los inventarios y 
existencias de equipos, materiales y productos en uso o dados de baja. A estos 
servicios asociados pertenecen las áreas de sala de maquinas, calderas y 
mantenimiento. 
 
1.3.9 Sala de máquinas.  La sala de máquinas es la encargada de suministrar los 
servicios de aire comprimido, gas carbónico, refrigeración. Debido a la necesidad 
permanente del sistema de refrigeración, esta área trabaja los 365 días del año. 
 
1.3.10 Sistema de refrigeración.  El sistema de refrigeración opera las 24 horas 
del día durante toda la semana, incluyendo días festivos, por lo que requiere un 
control continuo del funcionamiento de todos sus equipos. Los fines de semana 
solamente opera un compresor de los cuatro existentes, debido a las bajas cargas 
del sistema, puesto que solo queda trabajando para los difusores de las cavas y 
los enfriadores de agua glicolada. 
 
1.3.11 Sistema de aire comprimido.  El aire es succionado de la atmósfera y es 
conducido al compresor, que tiene por objeto elevarle la presión a 90 psi. El aire 
entre a los secadores, los cuales se encargan de enfriarlo por debajo del punto de 
rocío (10), produciéndose la remoción de la humedad existente; luego es llevado 
al tanque de acumulación de donde es distribuido a las diferentes áreas de 
consumo. 
 
1.3.12 Sistema de recolección  y purificación de CO2.  El CO2  que viene de los 
tanques de fermentación es conducido a la trampa de espuma, donde se extraen 
los residuos que acompañan al CO2. De allí pasa por el Booster para elevarle la 
presión, luego pasa por el sistema de lavado con agua y permanganato de 
potasio, donde se purifica el CO2. Después es llevado a las torres deodorizadoras 
para eliminarle los olores indeseables. Luego se pasa a los compresores donde se 
eleva la presión a 252 psi; se enfría con NH3 después en las torres secadoras de 
alumina se le extrae la humedad y se somete a un proceso de licuefacción que lo 
pasa del estado gaseoso al liquido para poderlo almacenar.  
 
Para distribuir el CO2. a las diferentes áreas de consumo, se hace pasar por 
vaporizador de agua glicolada y de agua caliente, que nuevamente lo vuelven al 
estado gaseoso. 



 

8 

 

1.3.13 Calderas.  La sala de calderas es la encargada de generar y distribuir el 
vapor a las diferentes áreas de consumo de la empresa, los cuales son: salones 
de embotellado, cocinas, cavas, sala de máquinas y el equipo desairador de agua. 
El proceso en calderas consta del tratamiento del agua y la generación de vapor.  
La Cervecería del Valle cuenta con tres calderas tipo dual (Gas Natural y Agua) de 
55.000, 33.000 y 11.000 libras las cuales son las encargadas de la generación de 
vapor.   
 
�� Tratamiento del agua.  La cantidad de agua de reposición que va hacer tratada 

para el suministro de las calderas, viene de la línea del colector de envase, que a 
su vez viene del acueducto. Entra al suavizador donde se hace el intercambio 
iónico. El agua una vez suavizada, pasa a los tanques de almacenamiento y 
luego es bombeada al desairador térmico, de allí el agua es alimentada a los 
domos de las calderas. 

 
� Generación de vapor.   Al desairador entran diferentes flujos de agua, el agua 

suavizada, el condensado recuperado de las áreas de consumo y vapor vivo, 
para aumentara la temperatura (105 0C) a la entrada de la caldera como ahorro 
de energía. El sistema de generación consta de 3 calderas, las cuales son 
calderas duales (Gas Natural y ACPM) pirotubular. La combustión se genera por 
la inyección de gas natural a los quemadores y el suministro de aire a través de 
un tiro forzado. El vapor que sale de la caldera se introduce en el colector 
principal del sistema de distribución. 

 
 
1.4 CLASIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS DE 
PELIGROSIDAD 
 
Para la identificación, clasificación, caracterización y cuantificación de los RESPEL  
generados, se utilizaron gráficos generales de clasificación teniendo en cuenta  el 
origen, proceso y disposición final de los mismos. Con base en el árbol de 
decisiones  se clasificaron los RESPEL generados en la planta (ver figura 5).  